1. La venue des mages est ouvertement décrite dans la première lecture d'Isaïe, le baptême du Christ dans la seconde, le miracle des noces de Cana dans la troisième; de même les trois psaumes du premier nocturne évoquent le baptême, ceux du second nocturne la venue des mages, donc celle des peuples au Christ, ceux du troisième nocturne multiplient les invitations à le rejoindre, signifiant la difficulté à s'astreindre à la chasteté conjugale, et plus encore à la virginité.

2. Son sermon achevé, l'évêque de Tusculum invita les auditeurs à prier Dieu pour qu'Il leur octroie un pasteur idoine, commentant la question posée par les mages en Matthieu 2, 2: *Où est le roi des Juifs qui vient de naître ?* Ces mages, ce ne sont pas des magiciens, mais de grands personnages, c'est à dire les trois ordres de cardinaux, diacres, prêtres et évêques, supérieurs aux évêques, archevêques, primats et patriarches;

ils se prennent pour des mages, c'est à dire des philosophes, car dans toute élection, ils repèrent un défaut, le poil sur l'oeuf; ils peinent à trouver un roi, autrement dit un pape; remarquez: lorsque les mages se sont tournés vers les hommes, ils n'ont pas trouvé *le roi* qui venait de *naître* ; mais en suivant l'étoile, ils ont trouvé le Seigneur; détournons-nous de même des astuces humaines, tournons-nous vers le Seigneur et il nous illuminera en désignant celui que nous cherchons.

Ms R6, f. 213^{va}-215^{rb}.

In epiphania Domini. Numerorum xxiiii^o: *Orietur stella ex Iacob et consurget virga de Israel et percutiet duces Moab vastabitque omnes filios Seth et erit Ydumea possessio eius*¹.

Hodierna die fit festum quadruplex secundum quosdam, communiter fit festum triplex, scilicet de aduentu magorum ad Christum stella duce, de baptismo Christi et institutione baptismi Christi, et de mutatione aque in vinum, que tria festa fuerunt eodem die, non eodem numero sed eadem² specie secundum cursum solis, annis scilicet pluribus reuolutis. Aduentus magorum fuit tertiadecima die a natiuitate Domini, eodem anno secundum quosdam, vel uno anno reuoluto secundum opinionem aliorum. Baptizatus autem fuit Christus trigesimo etatis sue anno, tertiadecima die, unde dicit euangelista quod erat incipiens quasi annorum triginta, Luc. iii^o: *Et ipse Ihesus erat incipiens quasi annorum triginta*³. Mutatio aque in vinum⁴ fuit anno proximo consequente, tertiadecima die a natiuitate Domini, die tertia post aduentum Symonis Petri et Philippi et Nathanaelis ad Dominum Ihesum, unde dicitur Jo. ii^o= *Et die tertia nupte facte sunt in Chana Galilee et erat mater Ihesu ibi*⁵. *Vocatus autem est et Ihesus et discipuli eius ad nuptias*⁶, discipuli scilicet predicti Symon et Andreas et Philippus et Nathanael; secundum vero Bedam anno proximo subsequente, viii Idus Ianuarii, hoc est tertiadecima die a natiuitate Domini, pauit Dominus *de quinque panibus et duobus piscibus quinque milia hominum*⁷, sicut narrat beatus Iohannes vi^o⁸.

Licet autem secundum expositores sacre scripture predicta auctoritas exponatur de aduentu magorum stella duce, et scribatur quod isti magi edocti doctrina Balaam venerunt ad⁹ adorandum

¹ Nm. 24, 17.

² eodem] ms.

³ Luc. 3, 23.

⁴ Cf. Io. 4, 46. ou 2, 9.

⁵ Io. 2, 9.

⁶ Io. 2, 2.

⁷ Cf. Io. 6, 5-13.

⁸ Tout le passage qui précède semble tiré de J. Belet, *Summa de ecclesiasticis officiis*, éd. H. Douteil, Turnhout, 1976 (CCSM, t. XLIA), capitulum 73: *De apparitione Domini*, p. 134-137. Bède cité par J. Belet fournit la quatrième raison de la fête: la multiplication des pains.

⁹ F. 213^{vb}.

20 regem natum¹⁰, possunt tamen haberi et intelligi ex eodem vaticinio illa quatuor, de quibus hodie sollempnizatur.

Primum per hoc quod dicitur: *Orietur stella ex Iacob* ; secundum per hoc quod dicit: *Et consurget virga de Israel* , post baptismum scilicet: in fine eiusdem anni primo legitur Christus discipulos habuisse, qui virga corriguntur, tertium per hoc quod dicit: *Et percutiet duces Moab* :
 25 per nuptias enim arcetur incestus, et etiam simplex fornicatio et omnis coitus illicitus; per quartum, scilicet per refectionem plurium de paucis panibus, *vastantur omnes filii Seth* ¹¹, quod interpretatur semen vel gramen¹², id est filii cupiditatis, qui quantumcumque habeant, illud non reputant nisi semen ad habendum ampliora, vel gramen, id est vilia danda infirmis peccatoribus. Et per ista quatuor *fit Ydumea possessio Christi* ¹³. Ydumea ruffa vel rubea interpretatur¹⁴, per
 30 que significantur homines qui pro vili pretio suam dignitatem amittunt, vel quia de rubea terra formati fuerunt. Et ex hiis omnibus festum non simplex tantum sed duplex immo quadruplex debent facere homines, et gratias agere Deo a quo cuncta bona procedunt, et specialiter Christo filio Dei, qui ideo factus est homo et venit in mundum ut ista quatuor in hominibus operarentur.

1. Primum festum ut dictum est fit de aduentu magorum ad Christum stella duce, de qua
 35 predixerat Balaam: *Orietur stella ex Iacob* . Ne enim aduentus filii Dei in carnem et natiuitas eius de Virgine ficticii vel vani reputarentur, ideo Dominus voluit ut hec demonstrarentur per corpora supercelestia, que infallibiliter futura predicunt, et per que Deus nobis veraciter loquitur, non admiscens aliquem falsitatem, unde dicit in Psalmo: *In eternum Domine permanet verbum tuum in celo, et in seculum seculi veritas tua* ¹⁵; et alibi: *In eternum misericordia edificabitur in celis,*
 40 *preparabitur veritas tua in eis*¹⁶. Ideo Dominus voluit ut natiuitatem filii Dei enarrarent celi, secundum quod predixerat¹⁷ propheta: *Celi enarrant gloriam Dei* ¹⁸. Gloriam enim Dei, id est gloriosam eius natiuitatem per quam est ei gloria, id est laus et frequens fama cum laude,

¹⁰ Cf. Matth. 2, 1-2. C'est la lecture évangélique traditionnelle de la messe de l'Épiphanie.

¹¹ Num. 24, 17.

¹² Cf. Thiel, p. 418 s. v° « Seth ».

¹³ Num. 24, 17.

¹⁴ Cf. Thiel, p. 324 s. v° « Idumaea ».

¹⁵ Ps. 118, 89.

¹⁶ Cf. Ps. 35, 6.

¹⁷ F. 214^{ra}.

¹⁸ Ps. 18, 1.

enarrauerunt habitatores celi, id est angeli, pastoribus, ut simplicibus et indoctis. Et hoc fecit Dominus ut maioris auctoritatis esset ista narratio. Ea enim que probantur et designantur et
 45 denuntiantur per corpora supercelestia ab omnibus, et maxime a prophetis, maioris auctoritatis habentur. De stella qua eruditi fuerunt magi, predixit Balaam, ut scripsit Moyses, cum dicit: *Orietur stella ex Iacob* .

Sed quomodo potest hoc ad litteram intelligi, cum homo de homine nascatur, et non stella ? Hoc ideo dicitur quia stelle de illis locis oriri dicuntur, in quibus primo apparent, ut sol in oriente
 50 dicitur nasci. Quedam stelle de aliquibus montibus, in quibus primo apparent, vel etiam de mari nasci videntur, et inde nomina sortiuntur. Sic stella ista dicitur oriri de Iacob, quia ut dicit Fulgentius¹⁹: Hec stella prius immobilis super Iudeam magis signum dedit veniendi in Iudeam, et ideo ex deliberatione, Iherusalem tamquam caput Iudee adierunt, quibus egressis, tunc primo motu notabili precessit eos, et ideo dicitur orta ex Iacob, id est ex terra quam filii Iacob
 55 inhabitauerunt.

Sed quomodo hec stella ortum seu natiuitatem regis designabat, cum huiusmodi stelle, que comete seu comate appellantur, mortem regum potius consueuerunt designare ? Predicta vero stella quasi contra morem aliarum stellarum designabat ortum regis regum, ad ostendendum
 60 differentiam inter iustum regem et alios reges, et quantum distat iste rex ab aliis regibus. Alii enim reges oriuntur ut viuant et regnent, et morte amittunt regna sua. Iste autem ortus est ut moreretur, et mortuus et per mortem regnaret²⁰. Quod intelligentes mater filiorum Zebedei et filii eius, audientes Christum loquentem de morte sua, petierunt ut unus eorum sederet ad dextrum eius in regno suo, et alter a sinistris²¹. Ista enim stella ab aliis stellis erat notabilis, ut dicit Fulgentius²², et discreta: in splendore, quem lux diurna non impediabat; et in loco, quia neque in
 65 firmamento cum stellis minoribus erat, nec in ethere cum planetis, sed in aere vicinas terre vias

¹⁹ Cf. Fulgence de Ruspe, dans *CCSL* , T. 91A (ed. J. Fraipont, Turnhout, 1968) p. 911-917: sermo 4 *De epiphania deque Innocentium nece et muneribus Magorum* ; et p. 925-929: sermo 5 *De epiphania Domini* . Eudes de Châteauroux semble avoir utilisé l'ensemble des sermons [pour les deux citations de Fulgence précisément, ici et note 26, cf. le § 3 p. 926 (sermo 6) et surtout le § 8 p. 915 (sermo 4)], mais il est peu probable qu'il l'ait connu directement; son éditeur J. Fraipont (*op. cit.*, introduction, p. V) dit qu'il « n'occupe dans la littérature chrétienne africaine qu'une place de second rang ».

²⁰ reg-(f. 214^{rb})-naret.

²¹ Cf. Marc 10, 35-45.

²² Cf. note 22 supra.

tenebat; et in motu, quia prius immobilis super Iudeam, magis signum dedit veniendi in Iudeam. Postea, recedentibus magis a Iherusalem, motu mutabili precessit eos. Nouitate etiam differebat de aliis, quia de nouo creata, et quia postmodum non apparuit, unde dicunt eam redactam in primordiale materiam²³, per hoc designans quod ille cuius ortum denunciabat, fulgore alicuius alterius obfusari non potest, immo in comparatione ipsius omnia alia luminaria euanescunt, et omnis potestas euacuatur, postquam illi tradiderit Deus regnum, ut dicit apostolus i^a ad Cor. xv^o, et ut dicit Ysa. iii^o, solus Dominus dominabitur in die illa²⁴. Item loco siue situ differebat ab omnibus aliis, quia ipse quem stella designabat ubique est et potentialiter et presentialiter et essentialiter. Item et in motu differt ab aliis et in stabilitate, immobilis in se et stabilis, mobilis, immo mobilior omnibus in effectu. *Stabilis enim*, dicit Boecius, *dat cuncta moueri*²⁵. Designabat et illum in quo fecit Dominus noua que antea facta non fuerunt, nec postea fient. In ipso enim fecit Dominus noua: impassibilem passibilem, immortalem mortalem, creatorem creaturam, immensum mensum, eternum temporalem, et postea talis non apparuit nec apparebit. Stella ergo ista recte designabat ortum talis regis, et per ipsam hoc cognouerunt magi, et in hoc fundatur fides nostra per quam interius illuminamur. Et propter hoc, de hoc festum facere debemus et gaudium, et de hoc²⁶, ut dictum est, dicit Balaam: *Orietur stella ex Iacob*²⁷, stella scilicet significans.

2. Et subiungit: *Et consurget virga de Israel*²⁸. Ihesu enim baptizato et Iohanne post aliquantum temporis incarcerato, Dominus Ihesus aperto et in publice predicauit, miracula fecit, et discipulos assumpsit, quorum aliquos apostolos nominauit. Tunc aperte officio magistri usus est, virga scilicet correctionis. Tunc cum *surrexit virga de Israel*²⁹, id est Christus utens officio magistri, qui de Israel fuit, huius magisterio nullus resistere potuit. Erat enim *potens in opere et sermone*³⁰, *erat enim docens sicut potestatem habens*³¹. Verbum enim eius erat in *virtute multa*

²³ Cf. J. Belet, *op. cit.*, p. 135 de l'édition, l. 27-28: *Alii dicunt, quod redacta est in primordiale materiam.*

²⁴ Cf. 1 Cor. 15, 24-25; cf. Is. 3, 13-14..

²⁵ Cf. *Boethii Consolatio philosophiae* (CCSL, t. XCIV, ed. L. Bieler, Turnhout, 1957), p. 51 lignes 93-94: *qui tempus ab aevo ire iubet stabilisque manens dat cuncta moueri* = C. 3, M. 9. 3.

²⁶ F. 214^{va}.

²⁷ Num. 24, 17.

²⁸ Num. 24, 17.

²⁹ Num. 24, 17.

³⁰ Luc 24, 19.

³², similiter et opera eius. Tunc enim impletum fuit quod predictum fuerat per prophetiam:
 90 *Virgam virtutis emittet Dominus ex Syon in medio inimicorum tuorum* ³³, tunc enim impletum fuit
 illud: *Et consurget virga de Israel* ³⁴.

3. Similiter et illud quod sequitur: *Et percutiet duces Moab* ³⁵. Moab de incestu genitus, quia filia concepit eum de patre suo. Per hoc enim quod Dominus nuptiis voluit interesse, approbavit nuptias, et actus nuptiarum legitimos reputavit, et omnes actus commixtionis extra
 95 nuptias ut illegitimos reprobavit. Et quia Iohannem ab actibus legitimis nuptiarum euocavit, celibatum Iohannis ostendit preponendum esse connubiis, licet legitimis. Et in hoc *percussit duces Moab* ³⁶: in ictu summe condempnationis percussit exercentes incestuosos actus commixtionis.

4. Similiter *vastavit omnes filios Seth* ³⁷, id est cupidos qui omnia que habent minima
 100 reputant, et quasi semina, id est initia habendorum et acquirendorum, in hoc quod paucis panibus et paucis psicibus quinque milia hominum satiauit, in hoc ostendens quod natura paucis contenta est et qui paucis contenti sunt satiantur et habundant, adeo ut aliis valeant ministrare.

Et per hec quatuor, illi qui pro vilibus dignitatem suam amiserunt³⁸ eam recuperent et possidentur a Deo, scilicet per fidem que quasi stella nos ducit ad Dominum; et per virtutem
 105 baptismatis; et per castitatem conjugalem et maxime per virginalem; et per parcimoniam, id est per hoc quod sumus contenti minimis. Per hec enim Dominus nos qui sumus fragiles, de terra plasmati, et qui pro vilibus habendis dignitatem primogeniture amisimus, et emancipati et eiecti a possessione Domini fuimus, a Domino reducimur in possessionem Domini ut simus eius possessio, et ipse portio nostra et preclara nostra hereditas in secula seculorum. Amen.

110

³¹ Mt. 7, 29; cf. aussi Mc. 1, 22.

³² Ps. 67, 12.

³³ Ps. 109, 2.

³⁴ Num. 24, 17.

³⁵ Num. 24, 17.

³⁶ Num. 24, 17.

³⁷ Num. 24, 17.

115 1.³⁹ Aduentus magorum aperte describitur in prima lectione Ysaye lx^o: *Surge illuminare Iherusalem*⁴⁰, et expresse in verbo illo: *Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui*⁴¹, id est stella que apparuit in ortu Christi; et in illa clausula: *Omnes de Sabba venient*⁴² etc. Et per totam lectionem fere predicatur plenitudo gentium intratura ad Christum et ventura, ibi: *Leua in circuitu*⁴³ etc; *Fortitudo gentium venerit tibi*⁴⁴; *Omne pecus cedar*⁴⁵ etc.